
 
 

EA 

  
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 

 L’anno duemilaventitre, addì trentuno del mese di maggio alle ore 17:30, nella sala 

riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Casanova Fabio, componente, Mareschi 

Giuseppe , componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis 
 

OGGETTO: Servizi Ecosistemici e crediti di carbonio – CONVENZIONE Consorzio/BURGO Spa 

Approvazione e stipula. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso: 

- che il Consorzio Boschi Carnici da vent’anni è certificato per la Gestione Forestale Sostenibile (GFS) 

secondo lo schema PEFC; 

- che dalla prima emissione del certificato ad oggi innumerevoli sono stati i benefici riscontrati 

nell’esperienza di certificazione, in particolare in termini di promozione delle proprie scelte di 

approvvigionamento sostenibile e di soddisfazione dei rigidi requisiti normativi e di mercato; 

- che il PEFC Italia nel corso del 2021 ha sviluppato una metodologia per supportare proprietari 

forestali e di piantagioni arboree certificate PEFC a dichiarare il loro contributo in termini di 

generazione di Servizi Ecosistemici (SE), con un procedimento standardizzato e riconosciuto che li 

aiuti a quantificare i SE generati dalla gestione sostenibile delle aree certificate PEFC; 

- che con propria deliberazione n. 106 del 01.12.2021 il Consorzio Boschi Carnici sceglieva di aderire 

al recente Standard di cui al punto precedente, e avviava le procedure necessarie al fine di 

estendere l’ambito della certificazione di Gestione Forestale Sostenibile (GFS) ai servizi 

ecosistemici di “stoccaggio, assorbimento e non emissione del carbonio”, “tutela della 

biodiversità” e “funzioni turistico ricreative”; 

- che con propria deliberazione n. 08 del 11.01.2023 il Consorzio Boschi Carnici formulava Atto di 

indirizzo per l’adesione alla proposta illustrata da BURGO Group Spa per la compensazione della 

propria impronta carbonica e l’attuazione di azioni correttive che allevino la pressione del proprio 

operato sul cambiamento climatico; 

- che con propria deliberazione n. 16 del 17.02.2023 il Consorzio Boschi Carnici approvava la Bozza di 

Convenzione tra BURGO Group Spa e Consorzio Boschi Carnici per la vendita di 1.500 quote di CO2 

riferite al Certificato n. 78225 del 28.11.2022, a titolo di compensazione delle emissioni di CO2 

equivalente residue; 

Visto il Certificato n. 78225 del 28.11.2022 per la Certificazione dei Servizi Ecosistemici rilasciato al 

Consorzio Boschi Carnici dall’Organismo di Certificazione CSQA in conformità allo standard PEFC ITA 1001-

SE:2021 per l’ambito 01 “Attività addizionale nell’ambito del SE carbonio forestale: attività di antincendio 

boschivo”; 

38/2023 



 

Preso atto che la certificazione di cui al precedente punto ha portato alla definizione di crediti di 

sostenibilità registrati e negoziabili sul mercato volontario dei crediti di carbonio; 

Considerato che in data 21.02.2023 è stata siglata la prima convenzione tra BURGO Group Spa e Consorzio 

Boschi Carnici per la vendita di 1.500 tonnellate di CO2 equivalente riferite al Certificato n. 78225 del 

28.11.2022, e preso atto che il medesimo certificato presenta una ulteriore capienza pari a 1.643 tonnellate 

di CO2 equivalente riferite all’annualità 2022; 

Visto l’interesse manifestato da BURGO Group Spa in data 26.05.2023 per l’acquisto di ulteriori 1.643 quote 

di CO2 equivalente a titolo volontario e a completamento dell’annualità 2022 del Certificato di cui trattasi, e 

valutatolo vantaggioso e in linea con la propria strategia futura; 

Vista la proposta di Convenzione tra le Parti che disciplina, tra le altre, i tempi e le modalità con cui avverrà 

la transazione dei crediti di sostenibilità; 

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 della D.L.vo 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di dare atto di quanto in premessa esposto.  

2. Di approvare la Bozza di Convenzione tra BURGO Group Spa e Consorzio Boschi Carnici, che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

3. Di dare atto che i crediti di sostenibilità di cui al Certificato n. 78225 del 28.11.2022 per la 

Certificazione dei Servizi Ecosistemici, rilasciato al Consorzio Boschi Carnici dall’Organismo di 

Certificazione CSQA in conformità allo standard PEFC ITA 1001-SE:2021, saranno disponibili fino al 

2024, conformemente all’aggiornamento del Registro di Vendita depositato presso PEFC Italia e 

alla validità della certificazione di GFS. 

4. Di autorizzare il presidente alla sottoscrizione della Convenzione di cui trattasi. 

5. Di formulare un atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per l’attivazione di quanto inerente e 

conseguente. 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva 

a ogni effetto di legge. 

 
 

CONVENZIONE 
tra 

 
BURGO GROUP S.p.A., con sede in Altavilla Vicentina 36077 via Piave 1, C.F. e P.IVA 
13051890153, in persona dell’Amministratore Delegato, Ing. Ignazio Capuano, in virtù dei potri allo 
stesso conferiti con verbale del 30 ottobre 2020 e 15 settembre 2022  
 

di seguito, per brevità, “BURGO” 
e 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI - AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE, con sede in Tolmezzo, via 
Carnia Libera 1944 s.n., C.F. e P.IVA 00462520305, in persona del Presidente Luigi Cacitti, 
 

di seguito, per brevità, “CONSORZIO BOSCHI CARNICI” 
 

congiuntamente le Parti 
 

Premesso che: 
1. BURGO è una società avente ad oggetto la produzione e commercializzazione di prodotti cartari 
2. CONSORZIO BOSCHI CARNICI è un’azienda speciale che si occupa della gestione tecnica ed 

economica di boschi e pascoli appartenenti ai Comuni consorziati; 
3. CONSORZIO BOSCHI CARNICI in data 28/11/2022 ha ottenuto la Certificazione dei Servizi 



 

Ecosistemici PEFC N. 78225 conformemente allo Standard PEFC ITA 1001-SE:2001 Versione 0.4, 
con stoccaggio di 3.473,000 tonnellate di CO2 equivalenti disponibili sino al 06/07/2024; 

4. BURGO ha avviato sin dal 2020 un processo di misurazione dell’impronta carbonica con l’obiettivo 
di conoscere l’impatto climatico conseguente alla propria attività e pervenire ad una progressiva 
riduzione delle emissioni di CO2 prodotte; tali attività sono rendicontate annualmente nel Bilancio 
di Sostenibilità;  

5. BURGO è interessata ad avvalersi dei crediti di sostenibilità resi disponibili dal conseguimento 
della certificazione da parte del CONSORZIO BOSCHI CARNICI, a titolo di compensazione delle 
emissioni di CO2 equivalente residue, mediante l’acquisto di una quota parte, riferita pari a 1.643 
tonnellate di CO2 equivalente; 

6. Nell’ambito delle interlocuzioni intercorse tra le Parti, CONSORZIO BOSCHI CARNICI ha proposto 
a BURGO il prezzo di vendita dei crediti di sostenibilità pari a 12,00 Euro/ton di CO2 equivalente 
certificata, esclusi gli oneri di legge; 

7. I crediti di sostenibilità risultanti dall’applicazione delle buone pratiche relative al Carbonio 
forestale nelle aree certificate PEFC sono scambiati sul mercato volontario;  

8. Le Parti si danno atto che hanno tenuto conto dell’Appendice 1 “Linee Guida per il Mercato dei 
Crediti di sostenibilità PEFC” di cui al documento “Standard di certificazione dei Servizi 
Ecosistemici generati da boschi e piantagioni gestiti in maniera sostenibile - Versione 0.4”; 

9. Le Parti si danno atto che ai fini della presente Convenzione non trova applicazione il D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. per le seguenti ragioni: (i) l’oggetto della Convenzione non rientra nella nozione 
di appalto o concessione di cui al predetto decreto; (ii) la presente Convenzione ha quale scopo la 
regolamentazione dei rapporti tra le Parti inerenti esclusivamente la cessione e l’acquisto dei 
crediti di sostenibilità come identificati nel successivo art. 1; 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente Convenzione, tra le 
Parti si conviene e si stipula quanto segue. 

ART. 1 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI cede a BURGO, che acquista, i crediti di sostenibilità corrispondenti a 
1.643,000 tonnellate di CO2 equivalenti (di seguito, per brevità, “crediti di sostenibilità”), come 
risultanti dal certificato n. 78225 rilasciato da CSQA in data 28.11.2022, relativamente alla 
Certificazione dei Servizi Ecosistemici PEFC conformemente allo Standard PEFC ITA 1001-SE:2001 
Versione 0.4. 

ART. 2 
 

Il prezzo stabilito dalle Parti per l’acquisto dei crediti di sostenibilità è pari a 12,00 Euro/ton di CO2 

equivalente certificata, esclusi gli oneri di legge. 
L’importo complessivamente dovuto da BURGO a CONSORZIO BOSCHI CARNICI è convenuto in Euro 
19.716,00, oltre ad oneri di legge, e sarà corrisposto in n. 1 rata come di seguito riportato: 

1. Euro 19.716,00, oltre ad oneri di legge, all’effettiva registrazione dell’avvenuto 
trasferimento sul “Registro crediti” del Consorzio Boschi Carnici; 

Le Parti convengono che i termini di pagamento sopra riportati sono essenziali ed inderogabili. 
Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario sul c/c IBAN IT30V 03069 12344 
100000300040 intestato a CONSORZIO BOSCHI CARNICI previa emissione della relativa fattura. 

ART. 3 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI dichiara che i crediti di sostenibilità sono nella disponibilità del 
medesimo e si impegna a trasferirli entro quindici giorni dalla sottoscrizione della presente 
convenzione, salvo il risarcimento del danno in favore di BURGO in caso di inadempimento. 
CONSORZIO BOSCHI CARNICI dichiara la sussistenza dei requisiti minimi per la vendita dei crediti di 
sostenibilità di cui all’Appendice 1 “Linee Guida per il Mercato dei Crediti di sostenibilità PEFC” 
menzionata in Premesse. 
Le Parti si danno reciprocamente atto che i crediti di sostenibilità saranno disponibili fino al 
06/07/2024, conformemente alla validità della certificazione conseguita dal CONSORZIO BOSCHI 
CARNICI di cui all’art. 1 della presente Convenzione. 

ART. 4 
 

La presente Convenzione produrrà effetti fino al 06 luglio 2024 e in ogni caso non oltre la scadenza 
della validità della certificazione conseguita dal CONSORZIO BOSCHI CARNICI di cui all’art. 1 della 
presente Convenzione. 

ART. 5 
CONSORZIO BOSCHI CARNICI si impegna a comunicare a PEFC Italia la vendita dei crediti di 
sostenibilità in favore di BURGO entro e non oltre 15 (quindici) giorni dalla stipulazione della 
presente Convenzione, dando pronta evidenza a BURGO dell’avvenuta comunicazione a PEFC Italia. 

ART. 6 

BURGO non potrà in alcun modo cedere in tutto od in parte l'esercizio del diritto oggetto della 
presente Convenzione, fatta eccezione di eventuale trasferimento dei diritti a Società dalla stessa 
controllate.  

ART. 7 



 

Tutte le clausole della presente Convenzione sono state liberamente negoziate tra le Parti e 
rappresenta le intese intercorse. 

ART. 8 

BURGO e CONSORZIO BOSCHI CARNICI eleggono, a tutti gli effetti, domicilio presso le rispettive 
sedi legali. In caso di controversia in merito alla validità, interpretazione o esecuzione della presente 
Convenzione sarà competente, in via esclusiva, il Foro di Udine. 

ART. 9 

Le Parti si autorizzano reciprocamente, ai sensi del D.Lgs.n. 196/03 e s.m.i. e del Regolamento UE 
2016/679, ad utilizzare i dati personali necessari all’adempiemnto della presente Convenzione ed al 
regolare svolgimento del rapporto instaurato. 

Il Consorzio dichiara e dà atto che Burgo ha adottato un Modello di Organizzazione e Gestione ex 
D.Lgs 231/01 liberamente consultabile sul proprio sito internet. 

* * * * * 
Allegati: 
A. Certificato n. 78225 rilasciato da CSQA in data 28.11.2022 in favore di CONSORZIO BOSCHI 

CARNICI. 
B. Allegato B: Bilancio di sostenibilità 2022 

(https://www.burgo.com/sites/default/files/bilanci/bilanciosostenibilita2021.pdf);  
 
Letto, confermato e sottoscritto in duplice esemplare 
Tolmezzo, _____________ 
 

BURGO Group S.p.A. 
L’Amministratore Delegato 

………………Ignazio Capuano……………… 
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI -  
Il Presidente 
Luigi Cacitti  

 

 

 

 
Letto confermato e sottoscritto. 

 

                   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

  F.to  Luigi Cacitti            F.to dott. Vanessa Giorgis 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 01.06.2023 al 16.06.2023 

Tolmezzo, lì 01.06.2023 L’INCARICATO 

                                                                                                                                            F.to Paola Gardel 

 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 


